
 

REGIONE PIEMONTE BU10 06/03/2025 
 

Codice A2001C 
D.D. 24 febbraio 2025, n. 38 
L.R. 11/2018. Sistema bibliotecario dell'Area Metropolitana di Torino (SBAM). Contributo di 
Euro 80.000,00 al Comune di Beinasco (TO) per l'organizzazione e la gestione delle attività 
relative alla circolazione libraria di sistema per l'anno 2025. Impegno di spesa di € 80.000,00. 
(cap. 153650/omissis2025).   
 

 

ATTO DD 38/A2001C/2025 DEL 24/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  L.R. 11/2018. Sistema bibliotecario dell’Area Metropolitana di Torino (SBAM). 

Contributo di Euro 80.000,00 al Comune di Beinasco (TO) per l’organizzazione e la 
gestione delle attività relative alla circolazione libraria di sistema per l’anno 2025. 
Impegno di spesa di € 80.000,00. (cap. 153650/omissis2025). 
 
 

Premesso che 
- la L.r. n. 11/2018 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”, prevede che la Regione: 
“promuove e sostiene […] la valorizzazione del materiale librario e documentale […] incentivando 
forme di organizzazione e gestione dei servizi che ne favoriscano la fruizione da parte della 
cittadinanza” (art. 21, comma 3, lett. b); 
“programma, coordina e controlla la promozione e lo sviluppo dei sistemi bibliotecari […] al fine 
di realizzare un servizio integrato che consenta, tramite la condivisione delle risorse, di rispondere 
ai bisogni informativi dell’utenza” (art. 21, comma 3, lett. i); 
“promuove, sostiene e coordina le reti e i sistemi bibliotecari, incentiva la cooperazione 
interistituzionale e le forme associate di gestione dei servizi fra le biblioteche.” (art. 22 comma 1); 
- la stessa legge regionale prevede inoltre che i sistemi bibliotecari: 
“provvedono all’organizzazione ed alla gestione della circolazione dei libri e dei documenti 
cartacei e digitali.” (art. 22, comma 3, lett. d); 
“assicurano all’utenza del sistema bibliotecario il servizio di lettura, di documentazione e di 
informazione...” (art. 22, comma 3, lett. f); 
- il vigente Regolamento regionale in materia di biblioteche e sistemi bibliotecari approvato con 
D.G.R. 20-3860 del 1 ottobre 2021, prevede che: 
i sistemi bibliotecari assicurino ai cittadini l’accesso ai servizi di lettura mediante la gestione 
integrata dei servizi bibliotecari (art. 14); 
la Regione partecipi alla gestione dei sistemi tramite lo stanziamento di risorse finalizzate alla 
realizzazione di progetti di sviluppo dei sistemi stessi (art. 22) 
nel caso di cooperazione tra sistemi bibliotecari, i medesimi possano individuare tramite una 
specifica Commissione tecnica (art. 21), attività di rilevanza comune la cui gestione può essere 
demandata ad una delle biblioteche capofila (art. 29); 



 

- con D.G.R. n. 59-11775 del 16.2.2004 la Regione ha istituito il Sistema Bibliotecario dell’Area 
Metropolitana di Torino (di seguito “SBAM”), articolato in sei Aree di Cooperazione Territoriale 
(ACT) che fanno riferimento a 6 biblioteche Polo d’Area (Beinasco, Chieri, Chivasso, Collegno, 
Moncalieri e Settimo T.se) in cui i principali servizi, come il sistema informativo e la circolazione 
libraria sono condivisi e resi disponibili a tutti gli utenti del sistema tramite una tessera unica; 
- il comma 1 dell’art. 6 della L.r. 11/2018 stabilisce che il Programma Triennale della Cultura è lo 
strumento per programmazione degli interventi della Regione in materia di beni e attività culturali e 
il comma 5 dello stesso art. 6 stabilisce che il Programma resta comunque in vigore sino 
all’approvazione del documento relativo al nuovo triennio; 
l’attuale Programma triennale della cultura 2022-2024, approvato con DCR n. 227-13907 del 05/07 
(2022 “Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi 
dell’articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di 
cultura)” nell’ Allegato A1, Parte prima, Sezione A3 definisce le modalità e i criteri di valutazione 
delle istanze per i contributi ai sistemi bibliotecari piemontesi; 
- l’art. 9 dei criteri di cui sopra prevede che tramite le risorse derivanti dagli stanziamenti annuali ai 
sistemi bibliotecari possano essere sostenuti progetti che prevedano la realizzazione di servizi 
integrati che consentano di rispondere ai bisogni informativi dell’utenza e aventi come 
caratteristiche la trasversalità e la ricaduta documentabile sul territorio. 
Dato atto che 
- nel contesto degli interventi a sostegno dei sistemi bibliotecari piemontesi, la Regione Piemonte 
promuove e sostiene economicamente l’attività di organizzazione e gestione della circolazione 
libraria del Sistema, che rappresenta un servizio di eccellenza sul territorio in quanto tramite 
l’utilizzo di una tessera unica permette ai quasi ottocentomila utenti del sistema di gestire il prestito 
e la restituzione dei libri appoggiandosi ad una qualsiasi delle biblioteche del sistema che 
aderiscono al servizio; 
la gestione del servizio, che interessa un bacino di utenza di più di 800.000 abitanti e coinvolge 
circa 70 biblioteche, presuppone l’organizzazione di un centro unico di smistamento dotato di 
personale e mezzi per la preparazione, la consegna e la restituzione dei libri e di conseguenza ne 
risulta urgente la formalizzazione del sostegno economico da parte della Regione Piemonte. 
Vista la richiesta di sostegno per l’organizzazione e la gestione delle attività relative alla 
circolazione libraria dello SBAM per l’anno 2025 e il relativo preventivo di spesa che ammonta ad 
€ 186.200,00, presentata dal Comune di Beinasco, titolare della biblioteca Polo della ACT Ovest 
dello SBAM, pervenuta con PEC prot. n. 1358 del 17/1/2025. 
Dato atto che con la L.R. n. 29 del 23 dicembre 2024 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del 
bilancio regionale per l’anno 2025. 
Richiamato l’art. 1 comma 2 della legge sopracitata, il quale prevede che nel corso dell'esercizio 
provvisorio possono essere impegnate mensilmente per dodicesimi solo le spese correnti e le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, secondo quanto previsto dal principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui al punto 8 dell'allegato n. 4/2 al 
decreto legislativo 118/2011.  
dato che l’impegno finanziario di cui al presente atto trova copertura finanziaria sul pertinente 
capitolo 153650 (missione 05, programma 02) che presenta la necessaria disponibilità per 
l’esercizio 2025 ai sensi della Legge regionale di autorizzazione all’esercizio finanziario 
sopracitata, nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti dalla Legge regionale n. 9 del 26 marzo 
2024 (Bilancio di previsione finanziario 2024-2026) come modificato dai successivi provvedimenti 
legislativi di assestamento e di variazione di bilancio e dalle iscrizioni per via amministrativa di 
bilancio adottate nel corso dell'anno 2024.  
Ritenuto opportuno, verificata la disponibilità delle risorse disponibili sul capitolo 153650/2025: 
• procedere al sostegno della circolazione libraria dello SBAM anche per l’anno 2025, destinando a 

tale attività un contributo di € 80.000,00, al fine di rendere possibile il mantenimento dei livelli 
qualitativi finora raggiunti, 



 

• impegnare la spesa complessiva di € 80.000,00 di cui alla presente determinazione sul cap. 
153650/2025 del bilancio finanziario gestionale provvisorio 2025, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando 
atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs. 118/2011. 

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9, Parte II dell’Allegato A alla D.D. 152 del 
14/7/2022 “L.R. 11/2018. D.G.R. n. 23 – 5334 del 14/7/2022. Disposizioni relative a presentazione 
dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a 
decorrere dall’anno 2022. Approvazione” il contributo può essere liquidato in due quote, la cui 
misura è definita nel provvedimento di assegnazione. 
Ritenuto di conseguenza opportuno disporre che alla liquidazione del contributo assegnato con il 
presente provvedimento si proceda nel corso del 2025 in due quote:  
• quota in acconto del 50% del contributo, a seguito della ricezione della richiesta di liquidazione 

dell’acconto da parte del beneficiario;  
• quota a saldo, del restante 50% del contributo, a seguito della presentazione, entro il termine 

ordinatorio del 30 novembre 2025, della rendicontazione completa composta come di seguito: 
richiesta di liquidazione della quota a saldo, relazione sulle attività svolte, provvedimento 
amministrativo dell’organo competente che approva il rendiconto delle entrate e delle spese e lo 
dichiara attinente all’attività svolta e sostenuta dal contributo regionale. 

Verificato che: 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 

negli stanziamenti di bilancio; 
• trattasi di spesa non ricorrente; 
• la spesa è finanziata con risorse regionali; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge136/2010 e s.m.i.; 
• è rispettata la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica di cui all’art. 56, comma 6 del D. lgs. 118/2011 s. m. i. 
Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Gabriella Serratrice, 
dirigente del Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali della 
Direzione Cultura, e Commercio. 
Tutto ciò premesso e considerato,  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361. 
 
  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 

• L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 



 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• Legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 20-3860 del 1 ottobre 2021, "Regolamento regionale recante: Disciplina delle 
biblioteche, delle reti e dei sistemi bibliotecari in attuazione dell'articolo 22 comma 4 della 
Legge regionale 1 agosto 2018 n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura). 
Approvazione".; 

• Deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 recante 
"Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi 
dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in 
materia di cultura)"; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 23 - 5334 del 8 luglio 2022 "Approvazione degli 
indirizzi relativi alle nuove disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a 
decorrere dall'anno 2022. Revoca della D.G.R. n. 58-5022 dell'8.5.2017 e smi"; 

• Determinazione dirigenziale n. 152 del 14 luglio 2022 "Lr 11/2018. D.G.R. n. 23-
5334/2022. Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, 
liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 
2022. Approvazione"; 

• Legge regionale 23 dicembre 2024 n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 6-703/2025 del 13 gennaio 2025 "Apertura esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2025 e disposizioni finanziarie"; 



 

• D.G.R. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
 
di approvare, per le motivazioni, le finalità e i criteri indicati in premessa, l’assegnazione al 
Comune di Beinasco, in qualità di Ente titolare della Biblioteca Polo della Act Ovest del Sistema 
bibliotecario dell’Area metropolitana di Torino (SBAM) e referente dello SBAM per 
l’organizzazione del servizio di circolazione libraria, della somma complessiva di € 80.000,00 come 
contributo per l’organizzazione e la gestione delle attività relative al servizio stesso per l’anno 2025; 
- di impegnare a tal fine € 80.000,00, a favore del Comune di Beinasco (CF 02042100012, Codice 
Beneficiario: 12706), sul capitolo 153650 (Missione 5, Programma 2) del bilancio finanziario 
gestionale provvisorio 2025, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di disporre che alla liquidazione del contributo assegnato con il presente provvedimento si proceda 
nel corso del 2025 in due quote:  
• quota in acconto del 50% del contributo, a seguito della ricezione della richiesta di liquidazione 

dell’acconto da parte del beneficiario; 
• quota a saldo, del restante 50% del contributo, a seguito della presentazione, entro il 30 novembre 

2025, della rendicontazione completa composta come di seguito: richiesta di liquidazione della 
quota a saldo, relazione sulle attività svolte, provvedimento amministrativo dell’organo 
competente che approva il rendiconto delle entrate e delle spese e lo dichiara attinente all’attività 
svolta e sostenuta dal contributo regionale; 

- di nominare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Gabriella Serratrice, dirigente del 
Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali della Direzione Cultura e 
Commercio. 
- di disporre, ai fini dell’efficacia, la pubblicazione della presente determinazione sul sito della 
Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
Dati per Amministrazione trasparente: 
Oggetto: Assegnazione di contributo per l’organizzazione e la gestione del servizio di circolazione 
libraria dello SBAM per l’anno 2025; 
Beneficiario: Comune di Beinasco; 
Importo: € 80.000,00 
Modalità di individuazione del beneficiario: D.G.R. 59-11775 del 16.2.2004 e D.G.R. 31-2398 del 9 
novembre 2015. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

Allegato 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 38/A2001C/2025  DEL 24/02/2025

Impegno N.: 2025/7522
Descrizione: L.R. 11/2018. SISTEMA BIBLIOTECARIO DELL'AREA METROPOLITANA DI TORINO
(SBAM). CONTRIBUTO DI EURO 80.000,00 AL COMUNE DI BEINASCO (TO) PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ RELATIVE ALLA CIRCOLAZIONE 
LIBRARIA DI SISTEMA PER L'ANNO 2025
Importo (€): 80.000,00
Cap.: 153650 / 2025 - CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI PUBBLICI PER IL SOSTEGNO ALLE RETI 
E AI SISTEMI BIBLIOTECARI, AGLI ARCHIVI, AI CENTRI DI DOCUMENTAZIONE E ALLE 
BIBLIOTECHE (L.R. 11/2018, TIT. II, CAPO II, ARTT. 21, 22 E 25) - TRASF. AMM. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 12706
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale


